
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 44  
ORIGINALE   DATA 08/04/2022  
 
 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE PROCEDURE 
RELATIVE ALLA STAMPA E POSTALIZZAZIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA ACCERTATE DALLA 
POLIZIA MUNICIPALE E DELLA SUCCESSIVA GESTIONE DELLA 
RISCOSSIONE COATTIVA ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA. 
CIG ZE135CBD6C.  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Considerato che per la gestione delle sanzioni al Codice della Strada il Comando di Polizia 
Municipale utilizza il servizio “Concilia Service” offerto dalla Ditta Maggioli per dare corso alla 
notifica dei verbali elevati per le infrazioni previste dal Codice della Strada con scadenza 
31/12/2021. 
 
Considerato che il Comando di Polizia Municipale utilizza proficuamente, detenendone licenza, il 
sistema software denominato “Concilia” della Ditta Maggioli per la gestione dei verbali di 
violazione del Codice della Strada; 
 
Considerato che il cambiamento di fornitore originario del software attualmente in uso, 
obbligherebbe il Comando di Polizia Municipale ad acquistare materiali con caratteristiche tecniche 
differenti il cui impiego comporterebbe difficoltà tecniche di adeguamento sproporzionate, sia per 
la gestione contemporanea di due software, sia per la necessità di specifici corsi di formazione per il 
personale, il cambiamento degli stampati oggi in uso, nonché di interruzione o di ritardi del servizio 
di gestione delle sanzioni al Codice della Strada con inevitabili ricadute in termini di costi di 
gestione; 
 
Dato atto che il personale di P.M. addetto all’Ufficio Contravvenzioni non necessita, per l’uso del 
software “Concilia Service”, di formazione e qualificazione specifica, essendo già in grado di 
interagire con il programma in uso, diversamente da altri software;  
 
Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di riscossione coattiva 
delle sanzioni amministrative del Codice della Strada; 
 



Ravvisata la necessità di effettuare l’affidamento del servizio di gestione delle procedure relative 
alla stampa e postalizzazione delle sanzioni amministrative al Codice della Strada accertate dalla 
Polizia Municipale e della successiva gestione della riscossione coattiva attraverso trattativa diretta, 
tramite utilizzo della procedura telematica di acquisto sul mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (M.e.PA.) per mesi 24 dalla stipula per il periodo 2022-2024. 
 
Vista le offerte presentate dalla Ditta Maggioli S.p.a. trattativa diretta n. 2068430 effettuata tramite 
utilizzo della procedura telematica di acquisto sul mercato elettronico della Pubbliche 
Amministrazione (M.e.PA.) ; 
 
Vista l’offerta presentata dalla Ditta Maggioli S.p.a. per un importo annuale pari a € 6.805,00 IVA 
esclusa; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 ed in particolare: 
L’articolo 36 comma a) “affidamento diretto di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 
L’articolo 37 comma 1 “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a Euro 40.000,00”; 
 
Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure saranno eseguite 
in sede di accreditamento delle ditte al Me.PA; 
 
Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul capitolo 500/007 del Bilancio pluriennale 
2022/2024; 
 
Atteso che per il servizio di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG ZE135CBD6C. 
 
Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 
 
Visto il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno, che prevede il differimento per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 marzo 2022 anziché nel 
termine ordinatorio del 31 dicembre; 
 
Visto e richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D.Lgs. 
118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 in 
materia di esercizio e gestione provvisoria; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 13/01/2022 ad oggetto “P.E.G. provvisorio 2022. 
Approvazione”;  
 



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Di affidare per le motivazioni espresse in premessa alla Ditta Maggioli S.p.A. la fornitura del 
servizio “Concilia Service” per il periodo 2022-2024 per un importo Euro 13.610,00 oltre ad IVA al 
22% pari a € 2.994,20 per un importo complessivo di € 16.604,20. 
 
Di impegnare la somma di €. 16.604,20 iva compresa imputando le somme negli esercizi nei quali 
l’obbligazione diviene esigibile così come da tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

03 1 1 3 500/007 € 5.534,70 2022 
03 1 1 3 500/007 € 8.302.10 2023 
03 1 1 3 500/007 € 2.767.40 2024 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 
riferimento. 
 
Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 
 
Di perfezionare l’acquisto di cui al presente impegno con l’invio di lettera commerciale tramite Pec 
così come previsto dall’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 
Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica. 
 
Di dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 
unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 
all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma; 
 
Di dare atto che il CIG è ZE135CBD6C e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e risultante nell’allegata dichiarazione agli 
atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegata ad operare su tale conto; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72 
 
Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013; 



 
Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni 
sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in 
sede di liquidazione delle fatture presentate 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 SPESE POTENZIAMENTO EX 
ARTICOLO 208 - SERVIZI 

500/007 1139 5.534,70 

2023 SPESE POTENZIAMENTO EX 
ARTICOLO 208 - SERVIZI 

500/007 OG 9/22 8.302,10 

2024 SPESE POTENZIAMENTO EX 
ARTICOLO 208 - SERVIZI 

500/007 OG 9/22 2.767,40 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


